

# 江苏必得科技股份有限公司

## 关于 2023 年年度报告的修正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

江苏必得科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 4 月 29 日在上海证券交易所及指定媒体披露了《江苏必得科技股份有限公司 2023 年年度报告》及《江苏必得科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要》，经公司复核，部分内容需要修订，具体情况如下：

（一）《公司 2023 年年度报告》“第三节、管理层讨论与分析”之“四、报告期核心竞争力分析”项下“1、产品优势”第四段落表格内容出现乱码，具体更正内容如下：

修订前：

内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示

修订后：

产品	优势
轻量化风道	有效降低风道的重量、降低制造工艺的复杂性，提高产品的环保性，产品性能处于国内先进水平，有助于轨道交通车辆的轻量化，为公司创造良好的经济效益。
障碍物与脱轨检测系统	公司拥有自主知识产权，在研究国外类似装置的基础上进行的再创新，大幅提升装置的抗振动干扰性和工作的稳定性，可有效降低障碍物撞击和列车脱轨引发的风险，提高车辆的智能化水平，可广泛应用于各种自动化等级的列车领域，填补国内的技术空白和市场空白，市场潜力巨大。

智能控制撒砂系统	公司拥有自主知识产权，可以自动根据不同的轨道车辆运行情况 进行分量撒砂，技术达到行业领先水平，实现进口替代，市场前 景良好。
----------	--

(二)《公司 2023 年年度报告》“第三节、管理层讨论与分析”之“(七) 主要控股参股公司分析”，具体修订情况如下：

修订前：

公司名称	注册资本	持股比例
必畅商贸	100 万	100%
南京必勤	1500 万	100%
郑州必得	1000 万	100%
广东必得	2000 万	100%
合肥必得	1000 万	100%
徐州必得	1000 万	100%
四川必得	1000 万	100%
长春必得	1000 万	100%
山东必得	1000 万	100%
江阴海斯瑞	1500 万	70%
江西必得	1000 万	100%
北京京唐	1000 万	100%
重庆必得	1000 万	100%

修订后：

单位：万元

公司名称	注册资本	持股比例	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
必畅商贸	100	100%	508.14	221.63	431.84	44.20	41.45
南京必勤	1500	100%	2,066.13	1,994.12	754.72	294.11	276.79
郑州必得	1000	100%	2,545.67	977.11	1,065.24	3.79	3.67
广东必得	2000	100%	98.38	9.02	0	-178.17	-181.90

合肥必得	1000	100%	477.73	476.67	0	-35.96	-35.91
徐州必得	1000	100%	593.85	592.22	0	-39.60	-39.60
四川必得	1000	100%	430.29	36.62	277.24	15.68	14.53
长春必得	1000	100%	6,377.60	418.30	4,421.47	432.97	323.30
山东必得	1000	100%	100.07	8.73	0	-170.96	-171.91
江阴海斯瑞	1500	70%	1,670.15	-103.6	1,281.49	-145.53	-158.66
江西必得	1000	100%	1,129.19	902.31	0	-12.69	-12.69
北京京唐	1000	100%	6,624.82	4,897.71	7,799.01	1,945.80	1,448.69
重庆必得	1000	100%	0	0	0	0	0

(三)《公司 2023 年年度报告》“第六节、重要事项”之“(十三) 重大合同及其履行情况”之“(三) 委托他人进行现金资产管理的情况”项下“1、委托理财情况”之“(1) 委托理财总体情况”，具体修订情况如下：

修订前：

不适用

修订后：

单位：万元 币种：人民币

类型	资金来源	发生额	未到期余额	逾期未收回金额
券商理财产品	自有资金	500	0	0
其他	自有资金	10,500	0	0

(四)《公司 2023 年年度报告》“第六节、重要事项”之“(十三) 重大合同及其履行情况”之“(三) 委托他人进行现金资产管理的情况”项下“1、委托理财情况”之“(2) 单项委托理财情况”，具体修订情况如下：

修订前：

不适用

修订后：

单位：万元 币种：人民币

受托人	委托理财类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	资金来源	资金投向	是否受限 是/否	报酬确定方式	年化收益率	预期收益 (如有)	实际收益或损失	未到期金额	逾期未收回金额	是否经过法定程序	未来是否有委托理财计划	减值准备计提金额 (如有)
华泰证券	券商理财产品	500	2022-10-19	2023-01-18	自有资金		否	到期	2.00%		2.19	0	0	是	是	
工商银行	其他	500	2023-09-22	2024-09-22	自有资金		否	到期	1.80			500		是	是	
工商银行	其他	1,000	2023-10-18	2024-10-18	自有资金		否	到期	1.80			1,000		是	是	
工商银行	其他	500	2023-11-14	2024-11-14	自有资金		否	到期	1.80			500		是	是	
工商银行	其他	500	2023-12-13	2024-12-13	自有资金		否	到期	1.80			500		是	是	
招行	其他	1,000	2021-01-08	2024-01-08	自有资金		否	按月付息	3.36		34.07	1,000		是	是	
农行	其他	3,000	2021-01-12	2024-01-12	自有资金		否	到期	3.9875			3,000		是	是	
农商	其他	4,000	2021-01-01	2024-01-01	自有		否	到期	4.125			4,000		是	是	



(五)、《公司 2023 年年度报告》“第十节、财务报告”之“(五)重要会计政策及会计估计”项下“11、金融工具”中“(五)金融工具减值-A 应收款项”表格内容出现乱码，具体修订情况如下：

修订前：

A. 应收款项

对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估的应收票据、应收账款，其他应收款、应收款项融资及长期应收款等单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对于不存在减值客观证据的应收票据、应收账款、其他应收款、应收款项融资长期应收款或当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依据信用风险特征将应收票据、应收账款、其他应收款、应收款项融资及长期应收款等划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定组合的依据如下：

1) 应收票据确定组合的依据如下：

对于划分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

内容未显示	内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示	内容未显示

2) 应收账款确定组合的依据如下：对于划分为组合的应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。

内容未显示	内容未显示	内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示	内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示	内容未显示	内容未显示

3) 其他应收款确定组合的依据如下：对于划分为组合的其他应收款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

内容未显示	内容未显示	内容未显示	内容未显示
-------	-------	-------	-------

内容未显示	内容未显示	内容未显示	内容未显示
内容未显示	内容未显示	内容未显示	内容未显示

4) 应收款项融资：应收款项融资反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等。会计处理方法参见 11 “金融工具” 中划分为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产相关处理。本公司基于账龄确认信用风险特征组合的账龄计算方法：应收账款、其他应收款中以账龄确认信用风险特征组合的账龄计算方法如下：

内容未显示	内容未显示	内容未显示
内容未显示	5.00	5.00
内容未显示	10.00	10.00
内容未显示	20.00	20.00
内容未显示	50.00	50.00
内容未显示	80.00	80.00
内容未显示	100.00	100.00

修订后：

#### A. 应收款项

对于存在客观证据表明存在减值，以及其他适用于单项评估的应收票据、应收账款，其他应收款、应收款项融资及长期应收款等单独进行减值测试，确认预期信用损失，计提单项减值准备。对于不存在减值客观证据的应收票据、应收账款、其他应收款、应收款项融资长期应收款或当单项金融资产无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，本公司依据信用风险特征将应收票据、应收账款、其他应收款、应收款项融资及长期应收款等划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定组合的依据如下：

##### 1) 应收票据确定组合的依据如下：

对于划分为组合的应收票据，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。

组合名称	组合类别确定依据	计量预期信用损失的方法
------	----------	-------------

银行承兑汇票	承兑人为信用风险较小的银行	参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率,该组合预期信用损失率为0
商业承兑汇票	以账龄作为信用风险特征组合	参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表,计算预期信用损失

2) 应收账款确定组合的依据如下:

对于划分为组合的应收账款,本公司参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表,计算预期信用损失。

组合类别	组合名称	组合类别确定依据	计量预期信用损失的方法
组合 1	账龄组合	其他第三方应收款项	参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表,计算预期信用损失
组合 2	关联方组合	本公司合并范围内的母子公司之间、子公司之间的应收款项	参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率,该组合预期信用损失率为0

3) 其他应收款确定组合的依据如下:

对于划分为组合的其他应收款,本公司参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,通过违约风险敞口和未来 12 个月内或整个存续期预期信用损失率,计算预期信用损失。

组合类别	组合类别	组合类别确定依据	计量预期信用损失的方法
组合 1	账龄组合	其他第三方应收款项	参考历史信用损失经验,结合当前状况以及对未来经济状况的预测,编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表,计算预期信用损失



组合 2	关联方组合	本公司合并范围内的母子公司之间、子公司之间的应收款项	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，该组合预期信用损失率为 0
------	-------	----------------------------	---

4) 应收款项融资：

应收款项融资反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等。会计处理方法参见 11 “金融工具”中划分为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产相关处理。本公司基于账龄确认信用风险特征组合的账龄计算方法：应收账款、其他应收款中以账龄确认信用风险特征组合的账龄计算方法如下：

组合类别	应收账款坏账准备计提比例 (%)	其他应收账款坏账准备计提比例
1 年以内	5.00	5.00
1-2 年	10.00	10.00
2-3 年	20.00	20.00
3-4 年	50.00	50.00
4-5 年	80.00	80.00
5 年以上	100.00	100.00

特此公告

江苏必得科技股份有限公司董事会

2024 年 6 月 18 日